关于滕州市政协第153140号提案

办理情况的复文
尊敬的刘平委员：

您提出的《关于开展全市范围内企事业单位心肺复苏技能比武的提案》的提案，现已办理完毕，办理情况如文，请审阅。您对办理工作如有新的意见和建议，请函（或电话）告知。

特此函告。

承办单位盖章

联系电话：5513991             2019年5月28日

抄送：市政协提案委员会、市委市政府督查局

关于滕州市政协153140号提案

的 办 理 情 况
尊敬的刘平委员：
首先感谢您对我市卫生健康事业发展的关注和支持。对于您提出的“关于开展全市范围内企事业单位心肺复苏技能比武的提案”这一富有建设性的建议，我局十分重视，现回复如下：

我局一直高度重视医疗急救工作，积极普及推广包括“心肺复苏”在内的各项急救技术。主要的工作有：一是加强急救技能培训。每年均组织开展心肺复苏等院前急救技能培训。其中，2018年，我市组织市中心人民医院、市中医医院等医疗机构在我市范围内开展了30余次心肺复苏术、急救技能新进展等紧急自救措施的培训。二是完善急救服务网络建设。以镇卫生院和社区卫生服务中心为重点，以相对固定技术人员为骨干，每个镇街医疗机构组建1-2个急救小组，强化急诊急救知识和技能培训，提升基层医疗机构急诊急救水平，打造全市应急救治体系。三是根据其他部门的需求，结合各种活动，我局还组织专业技术人员在消防武警、乡镇人民政府、学校等机关部门开展关于心肺复苏技能的培训，推广该项技能。例如今年4月16日下午，滕州市中医医院南丁格尔服务志愿者开展庆祝“5.12”国际护士节系列活动时，专门走进滕州市第二实验小学进行应急救护知识培训，弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神，提高学校广大师生的自救互救意识。学校师生代表300余人参加了培训，让广大师生掌握了应急救护的基本知识和技能，提升了自救互救意识，提高了学校应对突发事件的应急反应能力。四是结合“服务百姓健康”等义诊活动形式，通过发放传单、现场演示等方式，让群众知晓基本的急救知识，宣传急救知识。
针对提案的内容和建议，主要是通过在全市范围内企事业单位心肺复苏技能比武，进一步增强全民的危机意识、社会责任意识和公共安全意识，提升全民预防和自救互救能力，为保障人民群众的生命健康提供积极意义。我局在每年一度组织的医护药岗位技能比武活动中，都把心肺复苏技能作为重点进行考核，也在医疗系统普及心肺复苏技能起到积极地作用。该建议极具建设性和开创性，势必对在全社会推广心肺复苏技能产生积极作用。但因涉及单位较多，参加比武竞赛人群覆盖面较广，我局将积极向市总工会建议，争取在全市总工会的领导下开展此项工作。除此之外，我局还将做以下工作普及包括“心肺复苏”在内的各项急救技术。
一是加大宣传力度。继续通过新闻媒体、报纸刊物、自媒体等有效途径，面向社会宣传心肺复苏的重要意义，在社会推进心肺复苏相关技术的普及，使更多的公民能掌握其相关技能，使人们能在突发公共事件卫生应急处理中敢于互助互救，以挽救生命。
二是加大培训力度。要求医师对心肺复苏术等相关技能知识人人考核过关，为向广大居民推广普及心肺复苏急救知识提供了充足的培训师资力量。

三是拓宽培训场所和人群。我局将组织医疗机构，配合各种义诊活动，将心肺复苏技术推广到更多的场所。以在人员密集场所，如商场、车站、机关单位、学校等处为主，通过健康讲座、发放急救宣传资料、现场演示、答疑等形式，让居民能够从更多渠道获得急救流程和方法，在更多的人群中推广、普及心肺复苏的相关知识，让更多的群众熟知和掌握心肺复苏的技能。

最后，再一次感谢你对我局卫生健康工作的理解和支持，希望您一如既往地对我市健康工作，并欢迎提出宝贵意见和建议，我们将认真加以研究，积极推动本职工作开展，为我市百姓的生命健康保驾护航。

市党政分管领导签字：

承办单位领导签字：

责任承办人签字：

提案人对办复结果的意见及签字：